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REFERAT 
Privind impozitul pe mijloacele de transport prevazute in Legea nr. 571/2003 privind 

codul fiscal modificata si completata, pentru anul fiscal 2007 
 
 

 In baza art. 292 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 cu modificarile si completarile 
ulterioare a fost aprobata HG nr. 1086/2006 publicata in Monitorul Oficial nr. 
727/25.08.2006 prin care s-au stabilit nivelurile impozitului pe mijloacele de transport 
prevazute la art. 263 alin. 4 si 5 din codul fiscal aplicabile in anul fiscal 2007.  
 Potrivit art. 2 din HG nr. 1086/2006 “Consiliile locale … adopta hotărâri privind 
impozitul pe mijloacele de transport, aplicabil pentru anul fiscal 2007, în termen de 45 de 
zile lucrătoare de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei 
hotărâri. “ 
    In ce priveste impozitul asupra mijloacelor de transport, competenta consiliilor 
locale consta in acordarea bonificatiei de pana la 10% potrivit art. 265 alin. 2 din Legea 
nr. 571/2003 si  majorarea nivelului impozitului cu pana la 20% in baza art. 287 alin. 1 cu 
exceptia impozitului prevazut la art. 263 alin. 4 si 5.  
 Tinand cont de faptul ca HG nr. 1086 are ca obiect stabilirea nivelurilor pentru 
mijloacele de transport prevazute la art. 263 alin. 4 si 5 care nu pot fi majorate de catre 
consiliile locale ramane ca autoritatea deliberativa locala sa hotarasca in privinta 
acordarii bonificatiei de 10% pentru plata cu anticipatie a impozitului datorat pana la data 
de 31 martie.  
 Avand in vedere cele amintite mai sus 
  
 

PROPUNEM  
 

 
1. Acordarea bonificatiei de 10%, pentru plata cu anticipatie a impozitului pe 

mijlocele de transport datorat pentru intregul an de catre contribuabilii 
persoane fizice pana la data de 31 martie. 
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